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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Государственное строительство и

формирование эффективной экономики в Донецкой Народной Республике

нуждаются в инновационном и комплексном взаимодействии предпринимателей,

работников и государства. В результате возникла проблема по

сбалансированности в процессе экономического развития его составляющих,

обеспечение чего возможно лишь на основе холистичности, которая, в свою

очередь, достигается с использованием механизма социального партнерства.

Современный инструментарий государственной социально-экономической

политики, который действует в высокоразвитых и во многих менее развитых

странах по социальному партнерству, на данный момент еще не получил

должного распространения в нашем государстве. Во многих странах

взаимодействие предпринимателей, работников и государства позволяет

эффективно решать важные социальные и экономические вопросы путем

объединения ресурсов частного и государственного секторов. Донецкая Народная

Республика находится в состоянии военного конфликта, который нанес огромные

убытки в производственной и социальной сфере, но даже в условиях

вооруженных действий и кризиса в экономике главной целью молодого

государства Донецкая Народная Республика является формирование

гражданского общества, создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и

свободное развитие человека. Вместе с целями формируются внешние и

внутренние направления деятельности государственной власти, ее задачи и

формы осуществления. Разработка концепции и программ социального

партнерства в рамках единого правового поля позволит повысить

производительность выполнения функций государства, увеличить прибыль

субъектов хозяйствования, а также удовлетворить материальные и духовные

потребности людей, обеспечить охрану их прав и законных интересов.
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Социальное партнерство обеспечивает выбор наиболее эффективных путей

использования преимуществ государственной и частной форм собственности,

если достигается гармонизация отношений предпринимателей, работников и

государства. В результате создается комбинация различных форм хозяйствования

для обеспечения синергетического эффекта.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы социального

партнерства становились объектом исследований как зарубежных, так и

отечественных ученых-экономистов, среди которых М.В. Бикеева, Р. Бонвичини,

Л.Л. Бунтовская, И.А. Гаджиев, Ю.В. Демидова, М.С. Зорина, И.Е. Рисин,

В.В. Ситникова, Н.М. Телевич, О.Ф. Шахов, А.Б. Шипитько и др. Проблема

эффективности государственного управления в контексте социально-

экономического развития исследовалась такими отечественными и зарубежными

учеными, как К. Адаме, М.Л. Братковский, Г.К. Губерная, Д.И. Дегтярев,

В.В. Дорофиенко, М. Кеннерли, В.С. Козлов, Л.Б. Костровец, Э. Нили,

Л.А. Овчаренко, Е.И. Фоменко, Б.В. Чегодаев, Е.А. Шумаева и др. Ряд ученых-

экономистов исследовали трудовые отношения через призму их влияния на

развитие государства, а также социально-трудовой сферы, в частности

Э.В. Букреев, С.Г. Евтеева, А.В. Сергеева, Ж.Т. Тощенко, Г.А. Цветкова,

А.Д. Шемяков. Различные аспекты развития социальной ответственности

предприятий освещены в работах таких отечественных и зарубежных ученых,

как: И.Ю. Беганская, Е.Б. Завьялова, М.А. Измайлова, И.С. Калмыков, Ф. Котлер,

Н. Ли, О.Ю. Патласов, А.Ф. Плахотный, В.Ю. Припотень, Т.Н. Савина и др.

Многочисленные научные публикации и исследования подтверждают

высокую общественную актуальность вопросов формирования социального

партнерства субъектов экономики государства. Однако концептуальная

неопределенность, дискуссионность сущности понятий категориального аппарата

и методологического подхода, низкий уровень осведомленности субъектов

бизнеса относительно положительного влияния социального партнерства на

результаты их деятельности, бессистемность осуществления социальной

ответственности формируют систему специфических вопросов, требующих
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дополнительных и углубленных исследований.

Указанное в совокупности и обусловило выбор темы диссертации, ее

логико-структурное построение, цель и задачи, объект и предмет.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является комплексное

обоснование научно-методических и практических основ по формированию и

развитию социального партнерства как способа оптимизации отношений

предпринимателей, работников и государства.

Достижение цели обусловило необходимость решения следующих задач:

сформировать категориальный аппарат системы социального партнерства

субъектов экономики в разрезе отдельных понятий, который базируется на

системно-комплексном подходе;

разработать концептуальные основы формирования модели социального

партнерства субъектов экономики как средства достижения целей холистического

развития общества;

обосновать механизм управления развитием социального партнерства

субъектов экономики, учитывая систему факторов влияния;

усовершенствовать стратегический подход к формированию модели

социального партнерства субъектов экономики дифференцированно по

отношению к ее уровням;

разработать методический инструментарий оценки социально-

экономического взаимодействия субъектов экономики;

определить структуру экономического механизма реализации социального

партнерства субъектов экономики;

предложить направления активизации процесса формирования социальной

отчетности как инструмента оптимизации отношений предпринимателей,

работников и государства.

Объектом исследования является процесс формирования и развития

социального партнерства как способа оптимизации отношений

предпринимателей, работников и государства.

7

Предметом исследования выступает совокупность научно-методических и

практических основ формирования и развития социального партнерства как

способа оптимизации отношений предпринимателей, работников и государства в

Донецкой Народной Республике.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: менеджмент), в частности, п. 10.23. «Социальное развитие и

социальное партнерство как ключевое направление регулирования социально-

трудовых и социально-экономических отношений в рыночном хозяйстве.

Трудовые отношения и их регулирование посредством социального партнерства

(генеральные, отраслевые, территориальные соглашения и коллективные

договора); механизмы регулирования трудовых отношений при различных

формах собственности; мотивы и стимулы к труду, их взаимосвязи с трудовым

поведением работников, удовлетворенностью трудом».

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений, методических и практических рекомендаций,

направленных на формирование и развитие социального партнерства как фактора

холистического развития и оптимизации отношений в обществе. К числу

основных результатов, определяющих научную новизну исследования, относятся

следующие:

усовершенствованы:

концептуальный подход к формированию модели социального партнерства

субъектов экономики Донецкой Народной Республики, который, в отличие от

существующей модели государственного управления, включает логико-

содержательное отражение направлений и уровней функционирования

социального партнерства и направлен на оптимизацию отношений

предпринимателей, работников и государства;

механизм управления развитием социального партнерства субъектов

экономики, который, в отличие от существующих механизмов управления,

учитывает потребности заинтересованных сторон (стейкхолдеров), на основе
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использования социальных, экономических, экологических и духовных факторов

развития общества;

стратегический подход к формированию модели социального партнерства

субъектов экономики, который предполагает активное вовлечение на

институциональном уровне предпринимательского сектора экономики к

локальной социальной ответственности;

получили дальнейшее развитие:

терминологические взаимосвязи социального партнерства с другими

социально-экономическими категориями, а также различными иерархическими

уровнями, каждый из которых демонстрирует авторское понимание теории и

методологии, а также гармонизирует логико-содержательное отражение объекта и

предмета исследования (социальное партнерство, социальная политика,

социальная ответственность, социально ответственный бизнес, корпоративная

социальная ответственность и др.);

методический инструментарий оценки социально-экономического

взаимодействия субъектов экономики, основанный на обосновании выбора

единичных (базовых) индикаторов состояния и динамики взаимодействия

хозяйствующих субъектов с внутренней средой, позволяющий согласовать

социально-экономические интересы хозяйствующих субъектов с условиями и

потребностями среды функционирования;

структура экономического механизма реализации социального партнерства,

рассмотренная в совокупности стратегического видения общего экономического

механизма на уровне государства, включающая инструменты прямого

(экономические методы, рычаги, стимулы, нормативно-правовое обеспечение) и

опосредованного (социальное предпринимательство, социальные инвестиции)

действия;

направления активизации процесса формирования социальной отчетности,

базирующиеся на достижении эффективного развития социальной

ответственности субъектов экономики, направленные на оптимизацию отношений

предпринимателей, работников и государства.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость полученных результатов заключается в обосновании роли

формирования и развития социального партнерства как обеспечивающего

фактора холистического развития общества.

Практическое значение полученных результатов заключается в доведении

теоретических положений по формированию и развитию социального партнерства

субъектов экономики до уровня конкретных предложений по разработке ключевых

механизмов и инструментов реализации социального партнерства, которые могут

быть использованы субъектами хозяйствования и органами государственного

управления при совершенствовании системы управления проектами и

программами социального партнерства, а также при подготовке законодательных

актов, направленных на разработку и реализацию эффективной социально-

ориентированной экономической политики государства.

Диссертация является законченным научным исследованием, которое

выполнено в ГОУ ВПО «Донецкая академия управления и государственной

службы при Главе Донецкой Народной Республики» согласно тематике научно-

исследовательских работ по теме: «Эффективность правового регулирования

хозяйственной деятельности в условиях развития Донецкой Народной

Республики», направление «Правовые проблемы государственного регулирования

экономики как способ повышения ее эффективности» (номер государственного

учета НИОКТР № 0119D000084 от 25.04.2019), где лично автором предложены

направления совершенствования правовых аспектов регулирования развития

социального партнерства.

Результаты научных исследований использованы в деятельности ООО

«Меркурий Донбасса». Разработанная совокупность индикаторов оценки

социально-экономического взаимодействия позволила согласовать социально-

экономические интересы ООО «Меркурий Донбасса» с условиями и

потребностями среды функционирования. Повысился уровень трудовой

дисциплины, взаимной ответственности руководства и работников за выполнение

своих обязательств, что привело к росту экономических показателей и улучшению
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благосостояния работников (справка от 19.03.2020 № 1-34/2020).

По результатам научного исследования были разработаны и внедрены

рекомендации для Управления труда и социальной защиты населения

Администрации Киевского района города Донецка. В частности, предложен

механизм управления развитием социального партнерства, разработана

характеристика сдерживающих факторов по реализации указанного механизма и

меры по нивелированию их негативного влияния, а также алгоритм популяризации

социального партнерства (справка от 20.02.2020 № 563/01-13).

Научные разработки, полученные в рамках диссертации, использованы в

деятельности Управления труда и социальной защиты населения Администрации

Ворошиловского района города Донецка, а именно: предложен концептуальный

подход к формированию модели социального партнерства; дополнен перечень

субъектов социального партнерства в экономике Донецкой Народной Республики,

учитывающий критерии стандартизации ISO; сформированы уровни

функционирования социальной ответственности (справка о внедрении от

27.02.2020 № 569/01-62исх).

Положения диссертации использованы в учебном процессе и отражены в

учебно-методическом обеспечении ГОУ ВПО «Донецкая академия управления и

государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики». Результаты

исследования включены в содержание учебных дисциплин: «Корпоративная

социальная ответственность» для обучающихся 3 курса образовательной

программы бакалавриата направления подготовки 38.03.02 «Менеджмент»

(профиль «Менеджмент в производственной сфере», «Маркетинг», «Логистика»)

очной и заочной форм обучения; «Трудовое право» для обучающихся 3 курса

образовательной программы бакалавриата направления подготовки 40.03.01

«Юриспруденция» очной и заочной форм обучения (справка о внедрении от

28.02.2020 № 01-06/291).

Справки о внедрении результатов исследования приведены в Приложении А.

Методология и методы исследования. Методологической и теоретической

основой диссертации являются научные положения фундаментальных и
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прикладных исследований в области менеджмента, экономической теории,

стратегического управления, труды отечественных и зарубежных ученых

различных отраслей менеджмента и экономической науки, в которых приведены

фундаментальные теории формирования и развития социального партнерства

субъектов экономики.

В процессе исследования использованы общенаучные и специальные

методы, а именно: исторический и логический (исследование теоретических

взглядов на сущность социального партнерства), герменевтический (исследование

правовых аспектов регулирования развития социального партнерства),

монографический (изучение особенностей формирования и передового опыта

развития социального партнерства в других странах мира), сравнительный и

графический (оценка динамики и структурных изменений в формировании

социального партнерства субъектов экономики), системно-структурного анализа

и синтеза (изучение и обобщение структурных пропорций и сдвигов по

социальному партнерству субъектов экономики, состояния и динамики его

формирования и влияния на эффективность хозяйствования), методы системного

анализа, группировки (определение и расчет показателей оценки социального

партнерства субъектов экономики на всех уровнях функционирования,

эффективности его формирования), кластерного анализа (формирование в

наглядные структуры данных по социальному партнерству субъектов

экономики), экономико-математический метод (разработка методического

инструментария оценки социально-экономического взаимодействия субъектов

экономики).

Для обработки экономической информации, построения таблиц, диаграмм,

графиков, блок-схем использованы современные компьютерные технологии и

пакеты прикладных программ Microsoft Office®.

Информационной базой диссертационного исследования послужили

законодательные и нормативные акты в сфере труда и социальной защиты

населения Донецкой Народной Республики, официальные статистические данные,

прогнозные показатели и официальные отчеты о развитии отраслей экономики,
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материалы монографических исследований, а также научная и периодическая

литература.

Положения, выносимые на защиту:

1. Категориальный аппарат системы социального партнерства субъектов

экономики в разрезе отдельных дефиниций.

2. Концептуальный подход к формированию модели социального

партнерства субъектов экономики.

3. Механизм управления развитием социального партнерства субъектов

экономики Донецкой Народной Республики.

4. Стратегический подход к формированию модели социального

партнерства субъектов экономики Донецкой Народной Республики.

5. Методический инструментарий оценки социально-экономического

взаимодействия субъектов экономики.

6. Структура экономического механизма реализации социального

партнерства субъектов экономики.

7. Направления активизации процесса формирования социальной

отчетности как инструмента оптимизации отношений предпринимателей,

работников и государства.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов подтверждается широким охватом теоретической и эмпирической

базы исследования, посвященной вопросу формирования и развития социального

партнерства субъектов экономики, корректным использованием современных

средств и методик проведения исследований, а также обоснованием полученных

результатов, выводов и рекомендаций.

Диссертация является самостоятельной научной работой, в которой изложен

авторский подход к решению важной научно-прикладной задачи развития

теоретических положений, методических и практических рекомендаций по

совершенствованию механизмов и инструментов управления формированием и

развитием социального партнерства в контексте оптимизации отношений субъектов

хозяйствования, работников и государства в Донецкой Народной Республике.
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Вклад автора в коллективно опубликованные работы конкретизирован в

списке работ, опубликованных по теме диссертации.

Основные положения и результаты исследования докладывались и

опубликованы в материалах научных конференций, в т.ч.: I-III Международной

научно-практической конференции «Пути повышения эффективности

управленческой деятельности органов государственной власти в контексте

социально-экономического развития территорий» (г. Донецк, 2017-2019 гг.);

Международной научно-практической конференции «Молодежь в науке:

настоящее и будущее» (г. Луганск, 2018 г.); Международной научно-практической

конференции преподавателей, аспирантов и студентов «Управление социально-

экономическими системами и правовые исследования: теория, методология и

практика» (г. Брянск, 2019 г.); Всероссийской конференции с международным

участием «Управление в условиях глобальных мировых трансформаций:

экономика, политика, право» (г. Севастополь, 2019 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 17 научных работ, в том

числе: 9 статей в рецензируемых научных изданиях, 2 статьи в других изданиях, 6

работ апробационного характера. Общий объем публикаций 4,4 п.л., из них 3,7

п.л. принадлежит лично автору.

Из научных трудов, опубликованных в соавторстве, в диссертации

используются только самостоятельно полученные научные результаты и

практические рекомендации.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СОЦИАЛЬНОГО ПАРТНЕРСТВА КАК

СПОСОБА ОПТИМИЗАЦИИ ОТНОШЕНИЙ СУБЪЕКТОВ ЭКОНОМИКИ

1.1. Социализация экономики как ценностный ориентир оптимизации

отношений в обществе

Становление и развитие современного типа экономики на основе высокого

уровня социализации свидетельствует о новом этапе в развертывании социально-

экономических и культурных процессов, который неразрывно связан с социально

ответственным поведением общества, государства, отдельных юридических и

физических лиц. Социализация экономики является одним из механизмов

согласования и достижения консенсуса между общественными и личными

интересами. То есть, социальная направленность экономики ориентирует

последнюю не только на экономические и материальные аспекты, но и на

человеческие, экологические, ведь с бурным развитием общества возникает

потребность в переосмыслении основных подходов и целей развития.

С научной точки зрения, термин «социализация экономики» не имеет

однозначного толкования и интерпретируется по-разному. С одной стороны, это

взаимоотношения общества и государства по удовлетворению потребностей

индивида, а с другой - принятие определенных норм его поведения, заложенных

обществом, на основе которых он будет формироваться как личность, и

распространять нормы и ценности в обществе. То есть это неразрывная и

двусторонняя связь между государством и индивидом, которая формируется через

социализацию экономики. В современных условиях хозяйствования важную роль

в социализации экономики играет личность, которая вытесняет на второй план

перспективы, связанные только с получением прибыли. Человек занимает
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ключевое и важное место в социализации экономики, неразрывно соединяя

благосостояние, социальный статус, духовность и социальную ответственность.

Как наука о человеке, термин «социализация» выделился из политической

экономии, где первоначально означал «обобществление». Американский социолог

Ф. Гиддингс (F. Giddings) в 1887 в книге «Теория социализации» впервые

использовал его по отношению к человеку, определяя, что это развитие социальной

природы или характера индивида, подготовка человеческого материала к

социальной жизни [114]. К середине XX века социализация превратилась в

самостоятельную сферу исследований. Анализ многочисленных концепций

социализации показывает, что все они тяготеют к одному из двух подходов, которые

трактуются по-разному, учитывая понимание роли самого человека в процессе

социализации. Первый подход предполагает, что социализация экономики

происходит через общий рост доходов населения и национальное благосостояние.

Второй подход предполагает, что повышение благосостояния населения является

важным, однако ключевым элементом социализации экономики является человек,

который выступает, как и мерило, и фактор развития общества.

Социализация (от лат. Socialis – общественный) – это процесс присвоения

человеком социального выработанного опыта, прежде всего системы социальных

ролей, в результате которого происходит формирование таких индивидуальных

образований, как личность и самосознание. В рамках этого процесса осуществляется

усвоение социальных норм, умений, стереотипов, социальных установок, принятых

в обществе форм поведения и общения, вариантов жизненного стиля [63].

С экономической точки зрения, социализация сочетает социальные

составляющие государственной политики в разрезе различных социальных

программ, создание различных социальных внебюджетных фондов,

популяризацию социально ориентированных институтов и т.п., обеспечивая,

таким образом, сбалансированность общественного развития. Гармоничное

сочетание природы, производства и человека дает возможность достигать


[…]


ответственный бизнес и внутреннее проявление через корпоративную социальную ответственность и

реализуется в разрезе экономической, кадровой, экологической, социальной ответственности

9. Социально ответственный

бизнес

ответственность предприятия перед внешними стейкхолдерами в процессе ведения основной и неосновной

хозяйственной деятельности (потребители, поставщики, партнеры, инвесторы) и т.д.

10. Корпоративная

социальная ответственность

ответственность перед внутренними стейкхолдерами в процессе ведения основной и неосновной

хозяйственной деятельности (работники, акционеры) и др.

11. Холистическое развитие

общества

системно-комплексный процесс изменения всех структурно-функциональных составляющих общества с учетом

их взаимосвязи и функционирования, результатом которого является целостное общественное образование на

основе сбалансированности экономических, социальных, экологических и духовных составляющих

12. Социально

ориентированное мышление
процесс отражения объективной действительности, основанный на принципах социальной ответственности

13. Социальная экономика
научные знания о социально-экономическом развитии общества и его благосостоянии, обеспечиваемые

системой законодательных, экономических, экологических, социальных и психологических факторов

14. Социальное обеспечение система мероприятий, в результате которых достигается должный уровень развития общества

15. Социальная среда совокупное сосуществование внешнего мира и общества, учитывающее все факторы их проявления
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Приложение М

Функции механизма формирования социального партнерства

Таблица М.1 – Характеристика функций механизма формирования социального партнерства субъектов экономики

Функции
Характеристика функций на уровнях формирования

Глобальный Национальный Локальный Личностный

1 2 3 4 5

Планирование

Оптимальное

распределение ресурсов

субъектов экономики для

обеспечения Целей

устойчивого развития,

предусмотренных

Глобальным Договором

ООН

Оптимальное распределение

ресурсов субъектов экономики для

обеспечения целей социально-

ответственного развития отраслей

хозяйствования

Оптимальное

распределение ресурсов

предприятия для

достижения социального,

экологического и

экономического эффектов

на основе социального

партнерства

Оптимальное

распределение ресурсов

индивида по развитию

социальной

ответственности в

обществе

Организация

1) координация развития

межгосударственных

отношений в сфере СП;

2) согласованность и

имплементация в ДНР

международных

документов в сфере СП

1) упорядоченность всех

институтов (формальных,

неформальных) по развитию СП;

2) формирование регулятивных

инструментов усиления СП

(инструменты прямого и

косвенного воздействия);

3) стратегический подход к

формированию социальной

ответственности субъектов

экономики

Разработка мероприятий

социальной

направленности на основе

осуществления СП с

учетом специализации,

региональных

особенностей и других

условий деятельности

предприятий

Активная позиция

индивида по отношению к

мероприятиям

социального партнерства

и локальной социальной

ответственности

Мотивация

Активное взаимодействие

с международными

организациями по

развитию СП и

привлечение донорских

средств на социальные

программы

1) создание благоприятного

климата для развития СП в

экономике: льготное

налогообложение, государственные

программы и т.д.;

2) формирование социально-

ответственной культуры в обществе

Определение системы

экономических и

неэкономических

стимулов для работников

по развитию СП на

предприятии (социальные

пакеты, социальные

программы, участие в

управлении и т.д.)

Создание благоприятных

условий для жизни на

основе повышения

социальных гарантий,

ценностей и т.д.
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Продолжение таблицы М.1

1 2 3 4 5

Оценка

Оценка социального

партнерства и социальной

ответственности субъектов

экономики на

международном уровне

Оценка социального

партнерства и социальной

ответственности субъектов

экономики на

государственном уровне

Оценка социально-

экономического

взаимодействия

хозяйствующих субъектов

на основе требований

ключевых стейкхолдеров

Определение эффектов и

возможностей отдельного

индивида по развитию

социального партнерства

Мониторинг

Ежегодный мониторинг

социального партнерства и

социальной ответственности

субъектов экономики с

целью определения их

эффективности

Ежегодный мониторинг

социального партнерства и

социальной ответственности

субъектов экономики с

целью определения их

слабых и сильных сторон

Ежегодный мониторинг

социального партнерства на

уровне субъектов

хозяйствования с целью

определения его

результативности

Анализ индивидуумом

направлений социального

партнерства и возможность

их переориентации

Контроль

Проведение

соответствующих

мероприятий по проверке

реализации социального

партнерства и социальной

ответственности субъектов

экономики на

международном уровне

Проведение

соответствующих

мероприятий по проверке

реализации социального

партнерства и социальной

ответственности субъектов

экономики на

государственном уровне

Проведение

соответствующих

мероприятий по проверке

реализации социального

партнерства субъектов

хозяйствования,

согласование их с миссией и

целями предприятия

Проверка целесообразности

мероприятий СП и эффектов

от их внедрения

Прогнозирование

Выбор наиболее

оптимальных инструментов

для дальнейшего развития

социального партнерства и

социальной ответственности

субъектов экономики с

учетом мировых тенденций

на международном уровне

Выбор наиболее

оптимальных инструментов

для дальнейшего развития

социального партнерства и

социальной ответственности

субъектов экономики с

учетом

общегосударственных

приоритетов, адаптации

региональных и отраслевых

условий

Выбор наиболее

оптимальных инструментов

СП субъектами

хозяйствования с учетом

особенностей их

функционирования

(организационного,

кадрового, технико-

технологического,

экологического,

социального и т.п.)

Выбор наиболее

оптимальных инструментов

для развития социального

партнерства и социальной

ответственности на

микроуровне

2
1
0

Приложение Н

Критерии формирования системы социального партнерства

Таблица Н.1 – Основные критерии формирования системы социального партнерства
Критерии Характеристика

1 2

1. Повышение
динамики
инновационного
развития

1.1 Повышение прибыльности в условиях сохранения общественной стоимости
1.2 Повышение динамики генерирования знаний, темпов внедрения новых технологий, создание новых товаров и услуг,
ускорение инновационных процессов
1.3 Развитие и коммерциализация сотрудничества с группами влияния; сотрудничество с исследовательскими
структурами, бизнес-партнерами, отраслевыми, региональными и международными бизнес-ассоциациями
1.4 Применение подходов, направленных на улучшение качества и безопасности товаров, проведение сертификации на
соответствие международным стандартам
1.5 Увеличение количества рабочих мест с сохранением достойных условий труда за счет создания новых продуктов и
выхода на новые рынки
1.6 Лидерство государственных предприятий как контрагентов соблюдения социальных и экологических стандартов при
закупке товаров, работ и услуг, своевременное выполнение имущественных обязательств в рамках процедур закупок
1.7 Наращивание капитализации

2. Ответственное
управление

2.1 Привлечение всех заинтересованных сторон в процесс СП, понимание принципов деятельности, распространение СП
2.2 Система интегрированного управления СП - методы разработки и внедрения новых программ, основ деятельности и
проектов для обеспечения политики СП
2.3 Прозрачность ведения бизнеса
2.4 Содействие развитию инвестиционных процессов, повышение доверия инвесторов
2.5 Борьба с коррупцией и выводом бизнеса из тени; отстаивание принципов свободной конкуренции
2.6 Минимизация рисков возникновения конфликта интересов
2.7 Соответствие высоким стандартам ведения бизнеса, процесс перехода к этим стандартам
2.8 Защита прав собственности
2.9 Содействие повышению заинтересованности работников в эффективности деятельности предприятия
2.10 Социальная отчетность

3. Сотрудничество
с группами
влияния

3.1 Система организации и систематичность работы с различными группами влияния, наличие каналов коммуникации и
сотрудничества, отделение работы с группами влияния от политических процессов и маркетинговых мероприятий
3.2 Вовлечение в процесс обмена опытом с группами влияния на коммерческой основе и партнерских началах
3.3 Сотрудничество с органами управления на всех уровнях, этика представления собственных бизнес-интересов
3.4 Сотрудничество с образовательными и исследовательскими учреждениями.
3.5 Сотрудничество с органами коллективного представительства интересов работников
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Продолжение таблицы Н.1
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4. Развитие
человеческого
капитала

4.1 Развитие системы образования, образовательных и учебных программ среди работников
4.2 Повышение качества знаний, компетенций и навыков работников компаний
4.3 Обеспечение условий для качественного образования «в течение жизни»
4.4 Повышение качества содержательного наполнения труда, усиление роли управленческих и аналитико-
исследовательских должностей, обеспечение условий для самореализации для работников
4.5 Содействие распространению гибких форм занятости, в частности для работников из уязвимых категорий
4.6 Участие работодателей в профессиональной ориентации выпускников, предоставление содержательных мест для
прохождения практик, стажировок и интернатур, трудоустройство выпускников
4.7 Привлечение компаний в процессы регулирования трудовой миграции за границу
4.8 Профессиональная переподготовка и трудоустройство людей уязвимых возрастов
4.9 Сотрудничество с учебными заведениями с целью определения потребностей рынка в специалистах определенной
специализации

5. Достойный
труд и
социальный
диалог

5.1 Роль компании в обеспечении достойного труда, ответственность за рабочие места и рабочих, привлечение в диалог с
работниками и государством (социальный диалог)
5.2 Обеспечение права на безопасные условия труда и повышение уровня правовой культуры.
5.3 Обеспечение права на свободу ассоциаций и объединений, соблюдения принципов трипартизма и применения
соответствующих инструментов.
5.4 Безопасность и охрана труда
5.5 Предотвращение любых видов дискриминации, в т.ч. по половому, возрастному, языковому и другим признакам.
5.6 Приведение заработной платы в соответствие с достойным прожиточным уровнем
5.7 Забота о работниках предприятия по достижении ими пенсионного возраста
5.8 Предотвращение ненормированной продолжительности рабочего дня и пренебрежения частной жизнью

6. Общественное
благосостояние

6.1 Улучшение здоровья матерей и снижение уровня детской смертности, содействие решению вопроса
демографического кризиса
6.2 Содействие преодолению бедности
6.3 Улучшение качества жилья, содействие улучшению коммунальной инфраструктуры и услуг
6.4 Благотворительность, в частности развитие, воспроизводство и сохранение культурных достижений и наследий,
социальная помощь
6.5 Сохранение, развитие культурных традиций и их интеграция в новые условия ведения бизнеса
6.6 Поощрение культурной, спортивной и художественной жизни, мероприятия по расширению присутствия творчества в
жизни людей
6.7 Создание условий для возможности балансировки семейных и должностных обязанностей, особенно среди молодых
родителей
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7. Сохранение и
воспроизводство
окружающей
среды

8.1 Оценка и управление экологическими рисками производственной деятельности
8.2 Вклад в борьбу с изменением климата
8.3 Оптимизация использования природного сырья, водных, земельных и биологических ресурсов
8.4 Мероприятия по энергосбережению и повышению энергоэффективности
8.5 Улучшение экологических характеристик товаров и услуг, в т.ч. отказ от опасных для здоровья человека и природной
среды компонентов, материалов, технологий и т.д.; ответственность за продукт на различных стадиях жизненного цикла
8.6 Уменьшение количества отходов, утилизация и переработка отходов, использование вторичного сырья
8.7 Лидерство в программах образования с целью повышения уровня осведомленности о целях социального партнерства
среди потребителей, сотрудников, партнеров, воспитание навыков энергосбережения, экономии природных ресурсов
8.8 Воспроизводство природных ресурсов, в т.ч. содействие созданию территорий находящихся под охраной,
высвобождение земельных ресурсов производственного назначения, восстановление загрязненных территорий
8.9 Уменьшение выбросов вредных веществ, применение экологически дружественных технологий, в т.ч. создание
замкнутых производственных циклов
8.10 Включение экологической компоненты в менеджмент и стратегию развития компании, наличие экологической
политики компании
8.11 Принятие добровольных экологических обязательств, подготовка к соблюдению более жестких стандартов по охране
окружающей средой

8. Ответственная
интеграция на
международные
рынки

9.1 Обеспечение прав работников и применение наивысших стандартов корпоративного управления при ведении
хозяйственной деятельности за рубежом
9.2 Аккредитация (сертификация) согласно международным стандартам управления и производства (стандарты качества,
социальные, экологические характеристики товаров и услуг)
9.3 Выполнение инвестиционных обязательств при привлечении иностранного капитала в уставном фонде
9.4 Учет социальных и экологических аспектов при выходе на иностранные рынки, применение принципов экологически
и социально сбалансированной торговли
9.5 Работа с иностранными поставщиками с целью препятствования пренебрежению стандартам качества и стандартам
социального и экологического характера
9.6 Сохранение достойных условий и стандартов оплаты труда работников предприятий, являющихся поставщиками
иностранных компаний и в пределах операций с давальческим сырьем
9.7 Поддержка международных инициатив в сфере социального партнерства
9.8 Ознакомление руководства предприятий, работников с социальными и экологическими проблемами в странах ведения
деятельности.