## ОТЗЫВ

на диссертацию Суровцевой Алины Альбертовны на тему «Социальное партнерство как способ оптимизации отношений предпринимателей, работников и государства в Донецкой Народной Республике», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

Соискатель Суровцева А.А. в 2014 году окончила магистратуру Донецкого государственного университета управления по специальности «Правоведение». В период с 2015 по 2019 год обучалась в аспирантуре ГОУ ВПО «Донецкая академия управления и государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики».

В настоящий период работает в ГОУ ВПО «Донецкая академия управления и государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики» в должности старшего преподавателя кафедры хозяйственного права, является ответственной за учебно-методическую работу на кафедре.

В процессе работы над диссертацией выявила способности к глубокому теоретическому анализу и проведению достаточно широких экспериментальных исследований. С профессиональной точки зрения Суровцеву А.А. можно охарактеризовать как высококвалифицированного и инициативного ученого, способного решать сложные научные задачи. Особо следует отметить самостоятельность проделанной работы, способность диссертанта к творческому научному мышлению, настойчивость, большую научную скрупулезность, а также хорошую ориентацию в достаточно специфическом предмете исследования.

За период обучения в аспирантуре Суровцева А.А. подготовила диссертацию на тему «Социальное партнерство как способ оптимизации отношений предпринимателей, работников и государства в Донецкой Народной Республике», актуальность которой обусловлена концептуальной неопределенностью и дискуссионностью категориальных понятий социального партнерства, низким уровнем осведомленности субъектов бизнеса относительно положительного влияния социального партнерства на результаты их деятельности, бессистемностью осуществления социальной ответственности.

Суровцева А.А. ответственно и серьезно подошла к выбору темы диссертационного исследования, показала высокую степень самостоятельности и творческий подход к написанию работы, проявила себя как инициативный научный работник, умеющий грамотно решать сложные задачи, анализировать и систематизировать информацию, делать выводы.

В диссертации представлены теоретические положения, методические и практические рекомендации по формированию и развитию социального партнерства в Донецкой Народной Республике.

Методологической и теоретической основой диссертационной работы являются научные положения фундаментальных и прикладных исследований в области менеджмента, экономической теории, стратегического управления, труды отечественных и зарубежных ученых различных отраслей менеджмента и экономической науки, в которых приведены фундаментальные теории формирования и развития социального партнерства субъектов экономики.

Практическое значение полученных результатов заключается в обосновании и разработке рекомендаций по формированию и развитию социального партнерства как способа оптимизации отношений предпринимателей, работников и государства в Донецкой Народной Республике. Практическая значимость полученных Суровцевой А.А. результатов отмечена в соответствующих справках о внедрении от Управлений труда и социальной защиты населения Администраций Ворошиловского и Киевского районов города Донецка, а также результаты научных исследований использованы в деятельности ООО «Меркурий Донбасса».

Результаты исследования включены в содержание учебных дисциплин «Корпоративная социальная ответственность», «Трудовое право», что также подтверждено справкой о внедрении результатов диссертации в ГОУ ВПО «Донецкая академия управления и государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики».

В рамках проведенного исследования автором предложен механизм управления развитием социального партнерства, разработана характеристика сдерживающих факторов по реализации указанного механизма и меры по нивелированию их негативного влияния, а также алгоритм популяризации социального партнерства.

Отдельного внимания заслуживает предложенный автором концептуальный подход к формированию модели социального партнерства; дополнен перечень субъектов социального партнерства в экономике Донецкой Народной Республики, учитывающий критерии стандартизации ISO; сформированы уровни функционирования социальной ответственности.

Диссертация является самостоятельной научной работой, в которой изложен авторский подход к решению важной научно-прикладной задачи развития теоретических положений, методических и практических рекомендаций по совершенствованию механизмов и инструментов управления формированием и развитием социального партнерства в контексте оптимизации отношений субъектов хозяйствования, работников и государства в Донецкой Народной Республике.

По теме диссертации опубликовано 17 научных работ, в том числе: 9 статей в рецензируемых научных изданиях, 2 статьи в других изданиях, 6 работ апробационного характера. Общий объем публикаций 4,4 п.л., из них 3,7 п.л. принадлежит лично автору.

Диссертация на тему «Социальное партнерство как способ оптимизации отношений предпринимателей, работников и государства в

Донецкой Народной Республике» является самостоятельным, логичным, структурированным и полным научным исследованием, соответствует всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор Суровцева Алина Альбертовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент).

Научный руководитель
кандидат экономических наук, доцент,
заведующий кафедрой хозяйственного права
ГОУ ВПО «Донецкая академия управления
и государственной службы при
Главе Донецкой Народной Республики»

Б.Е. Саенко

Подпись заверяю:
Начальник отдела кадров
ГОУ ВПО «Донецкая академия управления
и государственной службы при
Главе Донецкой Народной Республики»

Т.А. Богачева